REQUERIMENTO N° 039/2019
Senhor Presidente e Senhores Vereadores:
Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma regimental, solicitar ao Executivo Municipal, para que realize pavimentação asfáltica, a ser feita com a usina adquirida pelo Município, na estrada paralela ao Lar Vale Verde, na Linha Júlio de Castilhos, até a ponte de acesso à Linha Garibaldi, trecho que compreende aproximadamente 300 metros.
Roca Sales, 18 de setembro de 2019.
Ivair Zanchetti
Vereador
JUSTIFICATIVA:
O trecho acima referido, localizado na Linha Júlio de Castilhos, atualmente é chão batido. Nas proximidades do local, há a Igreja da Comunidade, a Escola Municipal Sagrada Família, um lar de idosos e vários moradores, o que beneficiaria a todos que se utilizam daquele trecho diariamente, o qual possui intenso movimento de veículos.

Importante ressaltar que a poeira decorrente da estrada, prejudica, inclusive, a saúde dos idosos que estão no lar, e, por muitas vezes, muitos se utilizam de tubo de oxigênio devido às dificuldades respiratórias, decorrentes, também, da poeira que permanece no ar quando os veículos trafegam pela estrada.
Assim, com a pavimentação asfáltica solucionaria a questão.
Roca Sales, 18 de setembro de 2019.
Ivair Zanchetti
Vereador